[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 1305

14.12.2010

г. Зерноград

Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Зерноградского городского поселения в зимний период 2010-2011  годов

В целях обеспечения безопасности, сохранения жизни и здоровья людей на водных объектах Зерноградского городского поселения в зимний период 2010 - 2011 годов, в соответствии с Федеральным законом от 03.06.2006г. № 74-ФЗ «Водный кодекс РФ», со статьёй 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Администрации Ростовской области от 25.10.2007 года № 413 «Об утверждении Правил охраны жизни и здоровья людей на водных объектах в Ростовской области» и руководствуясь постановлением Главы Зерноградского района от 06.12.2010 № 851 «Об обеспечении безопасности людей на водоёмах Зерноградского района в зимний период 2010-2011 годов»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Определить перечень водных объектов Зерноградского городского поселения на территории которых запрещено занятие зимними видами спорта и запрещён подлёдный лов рыбы, согласно приложению 1.

          2. Утвердить Правила охраны жизни и здоровья людей в зимний период на водных объектах Зерноградского городского поселения, согласно приложению 2.

3. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений, гражданам Зерноградского городского поселения  при коллективных или одиночных выездах на водные объекты поселения  и водоёмы сопредельных территорий для занятия зимними видами спорта, подлёдной рыбной ловли  предусматривать обязательное  наличие мобильных средств связи (сотовых телефонов или портативных ультракоротковолновых (УКВ) радиостанций) для оперативной связи, в случае возникновения чрезвычайных происшествий, со службами экстренного реагирования (единая дежурно-диспетчерская служба (ЕДДС), скорая медицинская помощь, милиция, служба спасения).  При коллективных выездах на водоёмы проводить инструктажи участников по мерам безопасности на льду, назначать и инструктировать ответственных лиц, способных принять меры по предупреждению несчастных случаев и спасению людей на воде. Предусматривать обязательное наличие простейших средств спасения: плавательные круги, жилеты, верёвки, лёгкие надувные лодки, шесты и т.п. При посещении водных объектов строго  руководствоваться «Правилами охраны жизни  и здоровья людей на водных объектах в Ростовской области», утверждённых постановлением Администрации Ростовской области от 25.10.2007г. № 413  и «Правилами охраны жизни и здоровья людей в зимний период  на водных объектах  Зерноградского городского  поселения».

4. Назначить ответственным за обеспечение безопасности на водных объектах населения Зерноградского городского поселения  в зимний период 2010-2011 годов ведущего специалиста по мобилизационной подготовке, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее - МП, ГО и ЧС) Администрации Зерноградского городского поселения Глинко С.А., которому:

     4.1 Провести совместно с спасателями МУ Зерноградского района «АСФ» Служба спасения» (Кунакбаев В.Р.) обследование водоёмов Зерноградского городского поселения и определение мест нахождения людей на них и опасных мест в период ледостава.

     4.2 Согласовать с отделом внутренних дел по Зерноградскому району (Быстров С.Ю.) возможные маршруты патрулирования по контролю общественного порядка, соблюдения мер безопасности и пресечению случаев несанкционированного нахождения людей на льду водоёмов.

     4.3 Предусмотреть, для предотвращения несанкционированного выезда с прибрежной полосы на лёд водоёмов в опасных местах, при необходимости, заградительную опашку и установку, по согласованию с МУП Зерноградского городского поселения «Чистый город» запрещающего знака «Переход (переезд) по льду запрещён!», согласно п.9.5  «Правил охраны жизни  и здоровья людей на водных объектах в Ростовской области», утверждённых постановлением Администрации Ростовской области от 25.10.2007г. № 413.

     4.4 Принять меры к недопущению бесконтрольного посещения водоёмов детьми.

5. Ведущему специалисту по работе с общественностью и органами территориального общественного самоуправления Администрации Зерноградского городского поселения Королёвой О.Н. и ведущему специалисту по МП, ГО и ЧС Администрации Зерноградского городского поселения Глинко С.А. организовать через средства массовой информации разъяснительную работу среди населения Зерноградского городского поселения  о мерах безопасности при посещении водоёмов в зимний период, по оказанию первой помощи пострадавшим и экстренном оповещении службы спасения.

6. Утвердить перечень служб постоянной готовности, привлекаемых к проведению аварийно-спасательных работ на водных объектах Зерноградского городского поселения согласно приложению 3.

7. Настоящее постановление опубликовать в газете «Зерноград официальный».

8.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы  Администрации Зерноградского городского поселения Синельникова П.Е. и ведущего специалиста по МП, ГО и ЧС Администрации Зерноградского городского поселения Глинко С.А.

Глава Зерноградского

городского поселения

                                                 А.И. Платонов

Копия верна: Л.С. Маслова – ведущий специалист

Администрации Зерноградского городского поселения

Приложение 1

к постановлению Администрации  Зерноградского

городского поселения  от 14.12.2010г. № 1305

П  Е Р Е Ч Е Н Ь

водных объектов Зерноградского городского поселения на  территории            которых запрещено занятие зимними видами спорта и запрещён

подлёдный лов рыбы

1. Водоём (бывш. карьер) -  гор. Зерноград,  ул..Дьяконенко / ул. К.Маркса (за военным комиссариатом).

2. Водоём (бывш. каръер) – территория бывшего кирпичного завода (1 км западнее пос. Кленовый).

3. Пруд (водохранилище) на  р. Мечётка -  0,3 км юго-восточнее  пос. Прудовой.

4. Пруд – пос. Комсомольский.

5. Пруд – 1 км  юго – восточнее  пос. Комсомольский.

6. Водоёмы (пруды на отводном канале) по б. Ст. Хомутец – 1,5 км юго- западнее окраины

гор. Зернограда («Питомник»).

  Ведущий специалист                                                                Л.С. Маслова

Приложение 2

к постановлению Администрации  Зерноградского

городского поселения  от 14.12.2010г. № 1305

Правила

охраны жизни и здоровья  людей в зимний период  на водных объектах

Зерноградского городского  поселения

1.Общие положения.

           1.1. Настоящие Правила разработаны на основании постановления Администрации Ростовской области от 25.10. 2007 № 413 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Ростовской области», указания начальника Главного управления МЧС России по Ростовской области  «О взаимодействии с органами местного самоуправления» от 10.11.2010 (исх. № 6/12451)  и постановления Главы Зерноградского района от 06.12.2010 № 851 «Об обеспечении безопасности людей на водоёмах Зерноградского района в зимний период 2010-2011 годов».

         1.2. Рекомендации разработаны в целях обеспечения охраны жизни и здоровья людей на водных объектах в зимний период.

          1.3.  На водных объектах общего пользования могут быть установлены запреты, предусмотренные законодательством Российской Федерации и законодательством Ростовской области, с обязательным оповещением населения органами местного самоуправления через средства массовой информации, выставлением вдоль берегов водоёмов специальных информационных знаков или иным способом.

 2. Меры по обеспечению безопасности на льду.

1. В период движения по льду необходимо пользоваться оборудованными ледовыми переправами или проложенными тропами. При отсутствии переправы необходимо определить маршрут движения и проверить прочность льда подготовленным или подручным средством (шестом, лыжной палкой, инструментом для пробивания лунок во льду). Если лед непрочен, необходимо прекратить движение и возвращаться по пройденному маршруту. От места с непрочным льдом следует осуществлять движение, не отрывая ног от поверхности льда.

Запрещается проверять прочность льда ударами ноги, бегать, прыгать по льду!

2. Во время движения по льду необходимо обходить опасные участки водного объекта, покрытые толстым слоем снега, с быстрым течением, родниками, выступающей на поверхность растительностью, впадающими в него ручьями или вливающимися сточными водами; проявлять осторожность в местах заготовки льда. Безопасный для перехода лед имеет зеленоватый оттенок и толщину не менее 7 сантиметров.

3. При движении группы людей по льду необходимо следовать друг от друга на расстоянии 5-6 метров и быть готовым оказать немедленную помощь идущему впереди. Перевозка малогабаритных тяжелых грузов производится на санях или других приспособлениях с возможно большей площадью опоры на поверхность льда.

4. Катание на коньках по льду водоемов разрешается после проверки прочности льда. Толщина льда для безопасного катания на коньках должна составлять не менее 12 сантиметров, при массовом катании - не менее 25 сантиметров.

5. При движении по льду на лыжах рекомендуется пользоваться проложенной лыжней. При отсутствии лыжни необходимо отстегнуть крепления лыж, снять с кистей рук петли лыжных палок, взять на одно плечо рюкзак или ранец и соблюдать дистанцию 5-6 метров. При движении по льду лыжник, идущий первым, лыжными палками проверяет прочность льда и следит за его состоянием.

6. Во время подледного лова рыбы нельзя пробивать много лунок на ограниченной площади и собираться большими группами.  Каждому рыболову рекомендуется иметь спасательное средство в виде шнура длиной 12-15 метров, на одном конце которого должен быть закреплен груз весом 400-500 граммов, а на другом - изготовлена петля.

      Ведущий специалист

Л.С. Маслова

                              Приложение 3

к постановлению Администрации  Зерноградского

         городского поселения  от.14.12.2010г. № 1305

ПЕРЕЧЕНЬ

служб постоянной готовности, привлекаемых к проведению аварийно-спасательных работ на водных объектах Зерноградского городского поселения

	   №

  п/п
	Наименование  организации
	Местонахождение,

телефон
	Выделяемые силы и

средства

	    1.
	Единая дежурно-диспетчерская служба отдела по делам ГО и ЧС Администрации Зерноградского района

	г.Зерноград, ул.Ленина, 46

т. (8-863-59)-40-1-12,

моб. 112
	Дежурный диспетчер

ЕДДС

	   2.
	МУ Зерноградского района «АСФ «Служба спасения»

	г.Зерноград,  ул.Ленина, 46

т. (8-863-59)-40-1-15
	Расчёт спасателей - 3 чел.,

автомобиль- 1 ед.

плавсредство - 1 ед.

	   3.
	Поисково-спасательное подразделение п оисково-спасательной службы во внутренних водах и территориальном море  РФ по Ростовской области
	ст. Багаевская,   ПСС

(8 -863-57) - 35- 4-02

ЕДДС Багаевского района

(8- 863-57) - 35-4-15
	Водолазы-3 чел.,

автомобиль - 1 ед.

плавсредство - 1 ед.

	   4.
	Отделение СМП  МУЗ

«Зерноградская ЦРБ»
	г.Зерноград,

ул. Чкалова, 30

т .03,  (8-863-59)-41-8-58
	Бригада СМП -3 чел.,

санит.автомобиль -1 ед.

	   5.
	Отдел внутренних дел по Зерноградскому району.

	г.Зерноград,

ул. Ленина, 9

т .02,  (8-863-59)-40-0-02
	Экипаж ППС – 3 чел.,

автомобиль- 1 ед.

            Ведущий специалист

      Л.С. Маслова